Modelo Ata Versão 24.11.2023

ATA DE REUNIÃO

N.º 8/2025

Reunião do Júri

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6)

postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior

Ref.ª A: Um (1) Técnico Superior para o Serviço de Parcelas de

Vinha – Sede em Peso da Régua

Assunto: Valoração do método entrevista de avaliação de competências. Lista de

ordenação final.

1. Aos trinta (30) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas instalações

do Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto, I.P., adiante designado por IVDP, IP, sitas na Rua

dos Camilos, n.º 90, 5050-272 Peso da Régua, reuniu o júri designado para o procedimento

concursal e Ref.ª em epígrafe, publicado na Bolsa de Emprego Público, com o código

OE202503/0177, constituído por Fernando João Matos de Castro Martins, Chefe de Serviço de

Parcelas de Vinha, Presidente do Júri, Maria de Fátima Roxo Baía, Técnica Superior do Serviço

de Parcelas de Vinha e Emília Maria Fernandes de Sousa, Técnica superior da área de Recursos

Humanos da Direção de Serviços Administrativos e Financeiros, vogais efetivos.

2. A presente reunião teve como objetivos: i. apreciar/deliberar os/sobre os resultados do

método de seleção entrevista de avaliação de competências e elaborar lista de resultados do

método de seleção ordenada alfabeticamente; ii. elaborar a lista de ordenação final dos

candidatos que completaram o procedimento, aplicando a fórmula de classificação final

constante da Ata n.º 1.

3. Aberta a presente reunião, o júri verificou que foram convocados/as os/as seguintes 6

candidatos/as, ordenados por ordem alfabética, para a realização da entrevista de avaliação de

competências:

2/4

Código da

Candidatura

Nome (por ordem alfabética)

793 Ana Lúcia Lobo Santos

616 Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo

278 Carlos Daniel Anjos Ferreira

650 Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão

394 Rui Miguel Costa Droga

563 Tanya Cristina de Jesus Esteves

4. Ao abrigo do disposto no artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e nos termos

dos pontos 14.7 e 14.8 do Aviso Integral, todos os métodos de seleção, bem como todas as suas

fases, têm carácter eliminatório, pelo que serão excluídos/as os/as candidatos/as que obtenham

uma valoração inferior a 9,5 valores em qualquer um dos métodos, ou obtenha um juízo de Não

Apto, bem como os que não compareçam a qualquer um dos métodos de seleção.

5. Neste seguimento, o júri confirmou que estiveram presentes todos/as os/as candidatos/as

convocados/as, de acordo com a lista de presenças, que fica apensa ao procedimento.

Rececionado o relatório global de aplicação do método de seleção entrevista de avaliação de

competências, contendo as classificações obtidas pelos/as candidatos/as, o júri deliberou por

unanimidade aceitar os respetivos resultados, que fazem parte do Anexo 1 da presente ata.

Assim, o júri deliberou definir a lista da seguinte forma:

Nome (por ordem alfabética)

Classificação da
entrevista de avaliação de competências

Ana Lúcia Lobo Santos 16,800

Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo 10,400

Carlos Daniel Anjos Ferreira 10,400

Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão 20,000

Rui Miguel Costa Droga 18,400

Tanya Cristina de Jesus Esteves 20,000

6. Após aplicação de todos os métodos de seleção, nos termos do artigo 23.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro, o júri procedeu ao cálculo das classificações obtidas nos métodos

de seleção pelos/as candidatos/as que completaram o procedimento, ou seja, que tenham sido

3/4

aprovados em todos os métodos de seleção. Para o cálculo da classificação final, o júri aplicou a

fórmula prevista no aviso de abertura do presente procedimento que a seguir se transcreve:

CF = PC (70%) + AP (Apto/Não Apto) + EAC (30%)

Em que:

CF = Classificação final

PC = Prova de Conhecimentos

AP = Avaliação Psicológica

EAC = Entrevista de Avaliação das Competências

As classificações obtidas nos métodos de seleção e a classificação final ordenada

alfabeticamente constam da lista do Anexo 2.

7. Prosseguiu-se com a elaboração e aprovação do projeto de lista de ordenação final dos/as

candidatos/as e do projeto de lista de candidatos/as excluídos do presente procedimento, da

seguinte forma:

Lista unitária de ordenação final

N.º ordem  Nome

Classificação final

1.º  Tanya Cristina de Jesus Esteves 17,165

2.º Rui Miguel Costa Droga 15,845

3.º Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão 13,070

4.º Carlos Daniel Anjos Ferreira 12,045

5.º Ana Lúcia Lobo Santos 11,865

6.º Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo 10,820

8. Por fim, o júri deliberou por unanimidade o seguinte:

8.1. Afixar os resultados deste método de seleção, em local visível e público das instalações do

IVDP, IP (à entrada) e publicitar a presente Ata na página eletrónica do IVDP, IP nos termos do

n.º1 do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

8.2. Notificar, para o endereço que identificaram na respetiva candidatura, os/as 6

candidatos/as identificados/as no ponto 5. da classificação obtida na entrevista de avaliação de

competências e do projeto de lista de ordenação final para, no âmbito do exercício do direito

de audiência dos interessados, no prazo de 10 dias úteis dizerem, o que lhes oferecer, utilizando

para o efeito o formulário disponível na página eletrónica do IVDP, IP em  Formulário de

exercício de participação de interessados (Audiência Prévia) exclusivamente por correio

4/4

eletrónico para ivdp@ivdp.pt, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento

Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e considerada conforme, é assinada pelos elementos do júri.

Peso da Régua, 30 de setembro de 2025.

O Presidente, Fernando João Matos de Castro Martins

A Vogal, Maria de Fátima Roxo Baía

A Vogal, Emília Maria Fernandes de Sousa

Nome Colaboração  Resultados Análise Crítica e RP Iniciativa Organização e GP Nota Final (%) Nota Final (0 a 20)

Ana Lúcia Lobo Santos 20% 20% 12% 12% 20% 84% 16,80

Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo 12% 12% 4% 12% 12% 52% 10,40

Carlos Daniel Anjos Ferreira 12% 12% 12% 12% 4% 52% 10,40

Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão 20% 20% 20% 20% 20% 100% 20

Rui Miguel Costa Droga 20% 20% 12% 20% 20% 92% 18,40

Tanya Cristina de Jesus Esteves 20% 20% 20% 20% 20% 100% 20

Entrevista de Avaliação de Competências - Serviço de Parcelas de Vinha

Anexo 1 da Ata n.º 8

Código da

Candidatura Nome do/a candidato/a (por ordem alfabética)

Prova de

Conhecimentos

Avaliação

Psicológica

Entrevista de Avaliação

das Competências

Classificação Final = Prova de Conhecimentos

(70%) + Avaliação Psicológica (Apto/Não Apto) +

Entrevista de Avaliação das Competências (30%)

793 Ana Lúcia Lobo Santos 9,750 Apto 16,800 11,865

616 Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo 11,000 Apto 10,400 10,820

278 Carlos Daniel Anjos Ferreira 12,750 Apto 10,400 12,045

650 Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão 10,100 Apto 20,000 13,070

394 Rui Miguel Costa Droga 14,750 Apto 18,400 15,845

563 Tanya Cristina de Jesus Esteves 15,950 Apto 20,000 17,165

                                             Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6) postos de Técnico Superior

               Ref.ª A: Um (1) Técnico Superior para o Serviço de Parcelas de Vinha

Anexo 2 da Ata n.º8

Classificação Final

		2025-09-30T13:19:16+0100

		2025-09-30T14:22:00+0100

		2025-09-30T14:28:07+0100